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1 Abstract

The present thesis is focused on studies of the importance of cholinergic, purinergic and

nitrergic mechanisms in the healthy and inflamed rat urinary bladder, furthermore in which

way specific pre-treatment affects the state of inflammation. Experiments were performed on

prepared strips from normal healthy rats and cyclophosphamide-induced cystitis rats. In vitro

contractile response of the strips to MeCh and ATP were investigated in the saline/CYP

control group as well in the presence of five various antagonists and inhibitors. The rats were

pre-treated by 4-DAMP (2mg/kg) as a M3, M5 muscarinic receptor antagonist; DPCPX

(1mg/kg) as a P1A₁ purinoceptor antagonist; PSB1115 (1mg/kg) as a P1A2B purinoceptor

antagonist; L-NAME (60mg/kg) as an inhibitor of eNOS and finally by suramin (10mg/kg) as

a non-selective P2 purinergic receptor antagonist. Altered effects were observed via

functional and morphological studies. The best results showed DPCPX and L-NAME pre-

treated groups. It was found that DPCPX and L-NAME pre-treatments normalized contractile

response to MeCh and ATP of the inflamed bladders and helped to reduce inflammatory

signs. These in vitro functional findings evoke that P1A1 receptor and nitric oxide are

important pro-inflammatory factors since their inhibitions refine the state of inflammation.

Morphological studies were foremost concerned on P1A1 purinoceptor and M5 muscarinic

receptor expression and their alterations during cystitis. Immunohistochemical staining

showed decreased number of both receptors in the inflamed bladders.

Tato práce je zaměřena na významnost cholinergních, purinergních a nitrergních

mechanismů ve zdravém a zaníceném močovém měchýři potkana, a mj. jakým způsobem

ovlivňuje konkrétní předléčení stav zánětu. Experimenty byly provedeny na předem

připravených stripech ze zdravých potkanů a potkanů , u kterých byl vyvolán zánět močového

měchýře cyklofosfamidem. In vitro funkční studie zaměřené na kontraktilní odpověď stripů

na metacholin a adenosintrifosfát byly zkoumány u kontrolní skupiny a dále v přítomnosti pěti

různých antagonistů a inhibitorů. Potkani byli předléčeni pomocí látek 4-DAMP (2 mg/kg), tj.

antagonista M3, M5 muskarinních receptorů; DPCPX (1 mg/kg) jakožto antagonista P1A1

receptoru; PSB1115 (1 mg/kg) působící jako antagonista P1A2B receptoru; L-NAME (60

mg/kg) jako inhibitor endoteliální NO syntázy a nakonec pomocí suraminu (10 mg/kg), který

působí jako neselektivní antagonista P2 purinergních receptorů. Výsledné změny byly

pozorovány pomocí funkčních a morfologických studií. Nejlepší výsledky ukázaly skupiny
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předléčené látkami DPCPX a L-NAME. Ukázalo se, že předléčení pomocí DPCPX a L-

NAME normalizovalo kontraktilní odpověď na metacholin a ATP v zanícených močových

měchýřích a pomohlo redukovat zánětlivé projevy. Z těchto zjištění vyplývá, že P1A1

purinergní receptory a oxid dusnatý jsou důležitými faktory zánětu, protože jejich inhibice

zlepšuje stav zánětu. Morfologické studie byly zaměřeny především na receptory P1A1 a M5,

resp. na změny v jejich expresi během cystitidy. V obou případech imunohistochemické

barvení ukázalo snížení počtu receptorů v průběhu zánětu močového měchýře.

2 Introduction

The function of the urinary bladder is regulated by interaction between the autonomic

nervous system and the voluntary nervous control. It is a complex and associated process. The

parasympathetic nervous system is mainly responsible for the micturition contractions of the

detrusor muscle. Stimulation of the parasympathetic causes the detrusor muscle to contract

and relax the internal sphincter. This process leads to voiding. In addition to this a neuronal

somatomotoric mechanism occurs – the voluntary control of the external sphincter, which has

to be opened to void.

According to the previous studies, it seems to be not only the parasympathetic cholinergic

system that affects contractions of the detrusor muscle. A non-cholinergic, non-adrenergic

parasympathetic system exists also. This system is purinergic, which includes ATP and

adenosine effects via purinergic receptors. Systematically it is possible to divide purinergic

receptors into two groups: P1 and P2 receptors. P2 purinoceptors are activated by nucleotides

such as ATP. It was discovered that ATP is not only a source of energy for the cells but it has

also another function - ATP may act as a neurotransmitter, which is in focus in the current

thesis. The released ATP is metabolized into another product – adenosine – which acts on the

P1 purinoceptors. Nowadays we can thus say that there is a cholinergic and purinergic

contractile response in the urinary bladder.

In the physiological regulation, urine remains in the urinary bladder until it starts to be

uncomfortable full and the need to urinate becomes noticed by the individual. During

inflammation in the urinary bladder (cystitis) the need to urinate occurs more frequently even

if the urinary bladder is not filled. Also, the micturition is usually painful. This pathology is

connected with different changes in the inflamed tissue such as increased number of blood
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vessels, thickened wall of the urinary bladder, altered number and localization of receptors

and last but not the least an up-regulation of nitric oxide synthase. Which is the connection

between nitric oxide and inflammation and how important is the role of nitric oxide? These

are some of the questions, which are tried to be answered in the current thesis.

A number of bladder dysfunctions exist such as overactive urinary bladder, interstitial

cystitis and urinary incontinence which significantly reduce quality of life and where even

modern medicine does not provide satisfying and efficient treatment. That is why it is

necessary to continue the research of these unsolved problems and find the solution.

3 Aims (Task of the thesis)

The general aim of the thesis is to investigate the presence, function and importance of the

specific cholinergic, purinergic and nitrergic mechanisms in the rat urinary bladder and

characterize the responses in the healthy and inflamed bladder. The inflammation in the

urinary bladder was induced by cyclophosphamide and the altered effects were observed via

functional and morphological studies.

The main question was how the specific pre-treatment affects the bladder tissue. What

does the pre-treatment do to the CYP-induced cystitis? The separate points of the task were to

characterize the muscarinic and purinergic bladder contractile response affected by the pre-

treatment and related NO releasing during the inflammation. In vitro functional studies

confirmed that CYP pre-treatment affects contractile response by alteration the muscarinic

and purinergic receptors and proved an important role of nitric oxide in the inflammation. The

second part of the thesis is concerned in morphological and histological changes proved by

immunohistochemical staining (IHC).
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THEORETICAL PART

4 Review of literature

4.1 Anatomy of the urinary bladder

The urinary bladder is a hollow muscular organ situated in the lower abdomen, resting on

the pelvic floor (Saito, Nakamura et al. 1997). The bladder is composed of two main parts.

The body is the major part of the bladder into which the urine is drained. The neck is a funnel-

shaped extension of the body. It is passing into the urogenital triangle and is connected with

the urethra. The smooth muscle of the urinary bladder is called the detrusor muscle.

Contractions of the detrusor are an important step in emptying the bladder.

On the posterior wall of the bladder is a small triangular area – the trigone. The bladder

neck forms the lowest point of the trigone (apex). Conversely in the upper part of trigone two

ureters enter the bladder. There is a sign how to recognize the trigone area because its mucosa

is smooth in contrast to the remaining bladder mucosa, which is folded into rugae.

The muscle in the area of bladder neck is called internal sphincter. The wall is composed

of detrusor muscle with a large amount of elastic tissue. Internal sphincter is involuntarily

controlled and it contracts when the detrusor muscle relaxes. It prevents voiding until the

pressure in the bladder rises above a critical threshold. Besides internal sphincter there is

another layer of muscle in the urogenital diaphragm called external sphincter. It is a skeletal

muscle, which is under voluntary nervous control. It can be used to consciously prevent

micturition even when involuntary controls are attempting to empty the bladder (Guyton and

Hall 2006).
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Adapted by http://www.histology-world.com/factsheets/bladder1.htm

The empty bladder has a pyramidal shape, when it is filled an ovoid shape. The empty

bladder has a superior side, two inferiolateral sides, a posterior base and an apex. The superior

wall is covered with peritoneum (Saito, Nakamura et al. 1997; Campbell, Walsh et al. 2002).

In a female, the bladder contracts the anterior walls of the uterus and vagina. In a male,

the bladder lies posteriorly against the rectum. The bladder passes into the urethra, a tube that

lead away urine outside of the body. In a female, the urethra is about 4 centimeters long and it

terminates with the external urethral orifice between the labia minora, situated anterior to the

vaginal opening. In a male, the urethra can be divided into three sections: the prostatic

urethra, which is about 2,5 centimeters long and passes through the prostate gland; the

membranous urethra, which is about 2 centimeters long , passes through the urogenital

diaphragm and it is surrounded by the fibers of the external urethral sphincter muscle; and the

penile urethra, which is about 15 centimeters long and passes through the corpus spongiosum


[…]


8 Discussion

The present study is focused on cyclophosphamide-induced cystitis in the rat urinary

bladder and specific pre-treatments altering the state of inflammation. The five pre-treated

groups of antagonists affected muscarinic, purinergic and nitrergic mechanisms. In the

presence of L-NAME as a non-selective inhibitor of eNOS and DPCPX as a purinergic P1A1

receptor antagonist, altered effects were observed. Both, L-NAME and DPCPX pre-

treatments, significantly reduced inflammation of the urinary bladder. The findings were
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based on functional and morphological studies. Functional experiments measured contractile

response to MeCh and ATP, which is significantly reduced in CYP-induced cystitis bladders.

Pre-treatment by L-NAME and DPCPX normalized MeCh contractile response of inflamed

tissue close to contractions of normal bladders and actually reversed contractile response to

ATP in favour the inflamed tissue. To be exact, PSB1115 pre-treatment showed reversed

contractile response to ATP as well but the results were less obvious and badly readable. 4-

DAMP and suramin pre-treated groups did not affect functional examinations significantly.

These results evoke that nitric oxide and P1A1 purinergic receptor are important factors of

inflammation of the urinary bladder. It was found that NO releasing gets worse the cystitis.

This hypothesis confirmed the functional studies since blocking of NO synthase reduced

inflammation and normalized contractile response. According to the previous studies (Giglio

2006; Andersson 2010) was found a correlation between NO releasing and M5 receptor up-

regulation during cystitis. NO is being released upon activation of muscarinic M5 receptors in

the urothelium. However, morphological studies done in this thesis did not prove these

findings.

The second pro-inflammatory factor, P1A1 receptor, was observed. Adenosine evoked

relaxation mainly depends on the activation of the P1A1 purinoceptors. This finding

confirmed normalized contractile response in the presence of DPCPX as a P1A1 antagonist.

However, IHC staining did not prove all the results. The labelling of P1A1 receptors was

particularly intense in the urothelium of healthy tissue but weak or absent in CYP-induced

cystitis bladders.

For contractions of the urinary bladder is mainly responsible activation of the muscarinic

receptors, namely M2 and M3 muscarinic receptors. M3 receptors act in direct way causing

contraction, M2 receptors work indirectly opposing relaxation. Besides that purinergic

NANC-system contributes and affects contractions of the urinary bladder. ATP principally

causes contraction. Its breakdown product, adenosine, evokes a delayed relaxation response.

According to the functional studies the specific pre-treatments did not affect ATP contractile

response significantly. However, what is deserved to be noticed, were higher contractions in

the inflamed bladders than in the healthy ones in the case of DPCPX and L-NAME.

Morphological studies were done by immunohistochemical staining on the three different

antigens of tissue – M5 muscarinic receptor, P1A1 purinergic receptor and endothelial NO

synthase. However, only the M5 and P1A1 staining results are presented in this thesis. eNOS
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staining results were not really successful. The IHC staining results confirmed the previous

findings (Vesela, Aronsson et al. 2011) which demonstrate down-regulation of P1A1 receptors

during cystitis. P1A1 purinoceptors are widely distributed in the urothelium of normal

bladders. Nevertheless, the staining is weak or absent in the inflamed ones. The pre-treatment

did not affect P1A1 staining results significantly. The P1A1 immunohistochemical study

revealed morphological correlates to the functional findings. Conversely M5 receptor staining

results did not confirm previous findings, resp. connection between NO releasing and M5

receptor up-regulation in the inflamed tissue. The M5 staining results done in this project

showed higher number of M5 receptors in the normal bladders than in the inflamed tissue,

especially localized in the healthy urothelium. Anyway, to be honest, morphological studies

belong to a complementary method and even though IHC procedure was done according to

the exact schedule, we cannot rely on the staining results absolutely since the staining success

is dependent on many factors. But that is the research.

9 Conclusion

The current study showed that muscarinic, purinergic and nitrergic mechanisms play an

important role in inflammatory process of the rat urinary bladder. The thesis is focused on

cyclophosphamide-induced cystitis and specific pre-treatments altering the state of

inflammation. According to the functional and morphological studies, L-NAME as eNOS

inhibitor and DPCPX as P1A1 receptor antagonist, affected the state of inflammation, reduced

cystitis and normalized contractile response. It implies that nitric oxide and P1A1

purinoceptor are important pro-inflammatory factors. Morphological studies showed that

expression of the P1A1 purinoceptor and M5 muscarinic receptor subtype are decreased

during the cystitis.
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11 Abbreviations

4-DAMP, 4-diphenylacetoxy-N-methylpiperidine

ABC, Avidin-Biotin Complex

ATP, adenosine-5´-triphosphate

BTX-A, botulinum toxin A

BPH, benign prostatic hyperplasia

cAMP, cyclic adenosine monophosphate

CNS, central nervous system

CYP, cyclophosphamide

DMSO, dimethylsulfoxide

DPCPX, 8-Cyclopentyl-1,3-dipropylxanthine

eNOS, endothelial nitric oxide synthase

GABA, gamma-aminobutyric acid

GDP, guanosindiphosphate

GTP, guanosintripohsphate

HPK, high potassium Krebs

IC, intersticial cystitis

IHC, immunohistochemistry

iNOS, inducible nitric oxide synthase

L-NAME, NG-Nitro-L-arginine methyl ester hydrochloride

LSAB, Labeled StreptAvidin Biotin

LUTS, lower urinary tract symptoms

MeCh, methacholine (acetyl-β-methylcholine)
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NANC, non-adrenergic, non-cholinergic

NO, nitric oxide

nNOS, neuronal nitric oxide synthase

OAB, overactive bladder

PAP, peroxidise anti-peroxidise

PBS, phosphate buffered saline

PSB1115, 4-(2,3,6,7-Tetrahydro-2,6-dioxo-1-propyl-1H-purin-8-yl)-benzenesulfonic acid

SAL, saline

SUR, suramin

UI, urinary incontinence

TBS, Trizma base solution
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