**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra KBLV

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Zdeňka Niebauerová**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Miloslav Hronek, Ph.D.

Rok zadání: 2010

Konzultant: Prof. Gunnar Tobin

Rok obhajoby: 2011

Název práce:

Cyclophosphamide-induced cystitis in rats. An experimental study of the importance of muscarinic, nitrenergic and purinergic mechanisms.

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka začala své působení na katedře KBLV ve druhém ročníku jako volontérka na klinické studii s pacienty s bronchogenním karcinomem. V rámci programu Erasmus se dostala na výzkumné pracoviště v Goteborgu, kde experimentálně pracovala na tématu této DP. Výše uvedené hodnocení z mé strany vychází z období, kdy pracovala na našem oddělení ve FN, jak jsem ji poznal a ze sepsané DP, kterou zpracovala samostatně za konzultace školitele specialisty Prof. G.Tobina.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 15.8.. 2011

.....
podpis